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Mozgalmas első félévet tudhat maga mögött  

a Nyugat-Mecseki Társadalmi Információs  

Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati Tár-

sulás.  

Mint Kovács Győző elnök elmondta, rendben lezajlott 

az RHK Kft. negyedéves tájékoztatója, amiben kiemelt 

jelentőséget kapott a Nyugat-Mecsek térségében zajló, 

a nagy aktivitású radioaktívhulladék elhelyezését célzó 

kutatási program aktuális helyzete. Idén ugyanis új ku-

tatóárok létesítését célozta meg a Radioaktív Hulladé-

kokat Kezelő Kft. (RHK Kft.) a nyugat-mecseki kutatá-

sa következő lépéseként. A tervezett B-4 elnevezésű 

árok jelenlegi, geofizikai előkészítő méréseit 2025 ja-

nuárjában indították el és ezek a munkálatok feltehető-

en nyáron véget érnek. 

Az elnök arról is beszámolt, hogy a társulás falvai ré-

széről megtörténtek a féléves elszámolások.  

A beszámolók egyértelmű tapasztalata az volt, hogy 

szigorodott az elszámolás menete, különösen az a ré-

sze, ami a támogatás működésre fordítható juttatások-

kal foglalkozik. Ugyanakkor a falvak képviselői részé-

ről igényként fogalmazódott meg a beruházási stop 

feloldása, ami nagy előrelépés  

lehet majd a települések életében. 

- Szeptember 13-ai dátummal rögzítettük az idei Tájoló 

Napi rendezvény időpontját, amelyhez kapcsolódóan 

Bodán tartjuk a gyermekversenyt. Jó idő esetén ideális 

A tartalomból 

Visszafogott tervek, visszafogott fejlesztések   2. o. 

Közszolgálati díjat vehetett át Hetvehely 

kirendeltségvezetője 
  3. o. 

Nemzetközi kapcsolatok   4. o. 

Elkészültek az első réztokok, amelyeket a finn 
mélygeológiai tárolóban való elhelyezésre gyártottak 

  5. o. 

Feloldották a beruházást akadályozó szankciókat   6. o. 

Javában zajlik az idei Tájoló Nap programjának előkészülete 

XXII. Tájoló nap 2025. szeptember 13. Boda, Faluház 
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helyszín lehetne a falu bevezetőjénél található tó. Je-

lenleg is zajlik a Tájoló Napi program szervezése, a 

résztvevők és előadók körének összeállítása - ismer-

tette a terveket Kovács Győző. 

Az elnök megosztotta a Nemzetközi Atomenergia 

Ügynökség bécsi tanácskozásának szerzett tapasztala-

tait is. Kiemelte, hogy a rendezvényen több mint 70 

ország érintett települési közösségeinek vezetője vett 

részt. Kiemelt hangsúlyt kapott a tájékoztatás fontos-

sága, és az a nézet, hogy az EU forrásaiból az atom-

energia hulladékkezelésében érintett településeket 

támogatni kell. 

Az ügynökség következő tanácskozása szeptember 

végén lesz Pakson.  

Kovács Győző (Boda):  

A tavalyi év a nagy fej-

lesztések időszaka volt 

Bodán, idén in-

kább kisebb léptékű feladatokra 

összpontosítunk, mint például a 

közvilágítás korszerűsítése több  

ponton, vagy a Petőfi utca  

járdaburkolatának javítása. Ked-

vező tapasztalatokkal  

zajlik a nyári közétkeztetés, és 25-

30 gyermek részvételével szer-

vezzük meg a sok mozgással, já-

tékkal tarkított nyári gyermektá-

borunkat. 

Seres József 

(Bakonya):  

Az amúgy nem túl ese-

ménydús nyarunkban 

üde színfolt, hogy Bako-

nya több településsel konzorcium-

ban pályázati forrást nyert a köz-

téri kamerarendszer fejlesztésére. 

A projekt keretében összesen 10 

új kamerát szerelnek fel falunk-

ban  a szakemberek. 

Armbruszt János 

(Bükkösd): 

Készülünk a hagyomá-

nyos országos távlovag-

ló verseny megszervezésére. Nem 

csak a bükkösdiek számára jó hír, 

hogy folyamatosan és jól műkö-

dik a termelői piacunk, amelynek 

árus napjaira a környező települé-

sekről is érkeznek vásárlók. 

Ugyancsak kedvező fejlemény, 

hogy rövidesen indulhat sport-

csarnokunk felújítása, a fejlesztés 

támogatói okiratát várjuk. 

Hegedűs Zsolt 

(Cserkút):  

A Magyar Falu Program 

keretében a kultúrház 

belső terének felújítását tervez-

zük. A Pécsi Egyházmegyével 

együttműködésben szeretnénk 

elindítani a cserkúti templom kül-

ső-belső felújítását. A pályázó az 

egyházmegye lenne, de a munká-

latokba mi is bekapcsolódnánk. A 

Versenyképes Járás Program első 

körében sajnos nem nyertünk for-

rást régi tervünkre: az óvoda, böl-

csőde, és idősek bentlakásos ott-

hona intézmény együttes tervezési 

munkálataira, hosszú távon azon-

ban nem tettünk le erről a projekt-

ről. Saját forrásból folytattuk a 

külterületi utak felújítását, és 

együttműködő partnereinkkel 

nagy sikerrel szerveztük meg a 

gyerekek hagyományos cserkúti 

horgásztáborát. Készülünk a Tájo-

ló Napi rendezvényünkre, iskolá-

saink pedig a hozzá kapcsolódó 

gyermekversenyre. 

Bogdán Gyula 

(Cserdi):  

Aláírtuk a Logisztikai 

és Hűtőház fejlesztésé-

nek támogatói szerződését, így 

még idén befejeződhet a kor-

mányzati forrásból támogatott 

beruházás. Jelenleg 65 százalékos 

készültségi fokon áll a létesít-

mény, amelyben elkészülte után 

helyi munkaerő dolgozik majd. 

Közmunkásaink bevonásával zaj-

lik a faluban a parlagfű-

mentesítés, és kisebb útjavítások-

ra is sor kerül a szőlőhegyen. Na-

gyon jó hír, hogy öt kitűnő tanulót 

részesíthetünk ösztöndíjban, 

ahogy az is, hogy a Magyar Falu 

Program keretében új falubuszra 

pályázhattunk. 

Szabó Tibor 

(Dinnyeberki):  

Jelenleg már a családi 

napra készülünk, ami 

Visszafogott tervek, visszafogott fejlesztések jellemzik a  
Nyugat Mecsek falvait 

A nyár sem múlik eseménytelenül a Nyugat-Mecsek falvaiban. A polgármesterek több  

fejlesztésről és közösségi programról is beszámoltak körkérdésünkre adott válaszaikban. 
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reményeink szerint ugyanolyan jó 

lesz, mint a gyermeknapunk volt. 

Utóbbi keretében Pécsre kirándul-

tunk a gyermekekkel, ahol az ál-

latkerti látogatás után egy ebéd és 

egy fagyi is belefért a programba. 

A Magyar Falu Program kereté-

ben mi is új falubuszra pályázunk, 

és gőzerővel készülünk az őszi 

hagyományos huszár-betyár talál-

kozónk megszervezésére. 

Gondos Róbert (Ibafa):  

A tavaly megkezdett 

külterületi útfejlesztések 

folytatásaként most egy 

belterületi szakasz kap figyelmet. 

A Magyar Falu Program kereté-

ben a kultúrház felújítására készü-

lünk. Örömmel tapasztaljuk, hogy 

egyre többen keresik fel a meg-

újult pipamúzeumot, különösen 

sok kerékpáros turista érkezik 

hozzánk. Remek hangulatban zaj-

lott a családi napunk, a 12 csapat 

részvételével megrendezett főző-

verseny mellett kispályás fociku-

pát is tartottunk. 

Wagner Antal 

(Hetvehely):  

Elkészült az új szolgál-

tatóházunk, a következő 

lépés a sportcsarnok fejlesztése 

lesz. A Magyar Falu Program ke-

retében új falubuszra pályázunk, 

míg a Versenyképes Járás Prog-

ram segítségével ételszállító jár-

mű beszerzésére nyílhat lehetősé-

günk. A falu életéhez tartozó hír, 

hogy újabb öt évre bérbe adtuk a 

halastavunkat, és örömmel szá-

molhatunk be arról is, hogy a nyá-

ri diákmunka program keretében 

az önkormányzat hat fiatal tanulót 

foglalkoztat. 

Vizslár Irén 

(Kővágótöttös):  

A közelmúltban tartot-

tuk remek hangulatú 

falunapi rendezvényünket, jelen-

leg pedig már a hagyományos 

szüreti mulatság megszervezésén 

dolgozunk a Falufejlesztő Egye-

sülettel közösen. A Magyar Falu 

Program keretében útfelújításra 

pályáztunk, míg a Versenyképes 

Járás Program révén mi is része-

sülünk a köztéri kamerarendszer 

modernizációját támogató forrás-

ból. Az eddigi nyolc kamera fel-

újítása mellett két új, rendszám-

felismerésre is alkalmas eszközt 

szerelnek fel.  

Nagy-József Katalin 

(Kővágószőlős):  

Június végén sor került 

a megfakult, elöregedett 

üdvözlő táblák cseréjére 

a falu határában. A táblák mellett 

a tartószerkezetek is megújultak – 

festéssel, kisebb szerkezeti javítá-

sokkal –, a munkát helyi vállalko-

zó végezte. A gyermekek kényel-

méről is gondoskodott az önkor-

mányzat: a COOP melletti játszó-

téren, valamint az óvoda udvarán 

napvitorlák kerültek felszerelésre, 

így a kicsik árnyékosabb, kelle-

mesebb környezetben játszhatnak 

a forró nyári napokon. Sikeresen 

pályáztunk a „Nyári diákmunka 

2025” programra: júliusban öt, 

augusztusban hét középiskolás 

diák dolgozik a településen három 

héten át. Fontos változás az idei 

évtől, hogy Kővágószőlősön már 

a középiskolás tanulók után is 

igényelhető a tanévkezdési támo-

gatás.  

Horváth Rudolf 

(Helesfa): 

Július 1-jén hivatalunk 

is megtartotta a köztiszt-

viselők napját. 

A Foglalkoztatási Osztály 24-én 

ellenőrizte a közfoglalkoztatási 

programot, mindent rendben ta-

lált. Ezen a napon zajlott az 

NYMTIT támogatás felhasználá-

sának ellenőrzése. 

Megkezdtük a családi nap szerve-

zését, amit idén szeptember 20-án 

tartunk. 

Befejeződött az egyedi szennyvíz-

kezelő rendszerek telepítése a 

lakosság számára, ezzel egy több 

éves projektet sikerült lezárni. 

Közszolgálati díjat kapott Kelenfiné Barics Rita 

Szentlőrinc Város Képviselő-

testülete ünnepi ülés kereté-

ben adta át a Közszolgálati 

díjat Kelenfiné Barics Ritá-

nak, a Szentlőrinci Közös 

Önkormányzati Hivatal Het-

vehelyi Kirendeltség vezető-

jének, eddigi kiemelkedő 

szakmai munkájának elisme-

réseként. 

A díjazott több évtizede szol-

gálja lelkiismeretesen a helyi 

közösséget, munkáját pontosság, szakmai igényesség 

és elhivatottság jellemzi. a kirendeltségvezetői  

feladatai mellett aktív szerepet 

vállal a térség fejlesztésében 

is: tagja a Nyugat-mecseki 

Társadalmi Információs Elle-

nőrzési és Településfejlesztési 

Önkormányzati Társulás Elle-

nőrző Bizottságának. 

Az ünnepségen a képviselő-

testület méltatta Kelenfiné 

Barics Rita példamutató mun-

káját és közösségért végzett 

áldozatos tevékenységét, 

amely jelentős mértékben hozzájárult a település köz-

igazgatásának és életminőségének fejlődéséhez. 
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Elszámoltunk a 2025. I. félévi KNPA támogatással 

A szervezett szakmai látogatás keretében ellátogattak 

az ausztriai Zwentendorf településre, ahol megtekin-

tették az ott megépült atomerőművet. Az osztrákok – 

a lakossági ellenállás miatt – a létesítményt soha nem 

helyezték üzembe, ugyanakkor azt érintetlenül fenn-

tartják. A helyszíni bejáráson elhangzott tájékoztatás 

szerint a létesítmény és környezete különböző kultu-

rális események, fesztiválok, valamint filmforgatások 

helyszínéül szolgál az érdeklődők számára. 

Rafael Mariano Grossi, a NAÜ főigazgatója meghívta 

a világ minden tájáról érkező polgármestereket és a 

nukleáris létesítményeket befogadó közösségek kép-

viselőit a „Nukleáris közösségek és polgármesterek 

fókuszban” című rendezvényre. Az eseményre 2025. 

május 26-30. között került sor a Bécsben megrende-

zésre kerülő első, az atomenergia-programok érdekelt 

feleinek bevonásával foglalkozó NAÜ nemzetközi 

konferencia keretében . 

Az esemény egyedülálló platformként tette lehetővé a 

nyílt párbeszédet és eszmecserét a világ minden tájá-

ról érkező önkormányzati vezetők között. A polgár-

mestereknek és a közösségek képviselőinek lehetősé-

gük nyílt megosztani tapasztalataikat, valamint bemu-

tatni a nukleáris létesítmények üzemeltetésének elő-

nyeit és kihívásait. 

A jelentős sajtófigyelem mellett, május 27-én megtar-

tott konferencianapon a nukleáris létesítményeket 

befogadó közösségek mintegy 100 polgármestere kö-

2025. július 24-én helyszíni ellenőrzés keretében az 

NYMTIT (Nyugat-Mecseki Társadalmi Információs 

Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati 

Társulás) és tagönkormányzatai maradéktalanul elszá-

moltak az Energiaügyi Minisztérium (EM), mint Tá-

mogató felé a 2025. I. félévi működési támogatással. 

A helyszíni ellenőrzésre az EM budapesti székházá-

ban került sor, ahol az NYMTIT képviselőin kívül 

Kővágószőlős, Bükkösd és Hetvehely tagtelepülései-

nek gazdasági ügyintéző munkatársai is részt vettek. 

Az Alapkezelő képviselője tájékoztatta a megjelente-

ket, hogy folytatni kívánják az újonnan bevezetett 

gyakorlatot, miszerint a helyszíni ellenőrzésre az ál-

landó társulási képviselet mellett a jövőben is be fog-

nak hívni 3-4 tagönkormányzati gazdasági ügyintéző 

kollégát is. Az ellenőrzés statisztikai mintavétellel 

végzett helyszíni vizsgálat formájában valósult meg, 

melynek keretében az NYMTIT és tagönkormányza-

tai bemutatták a felhasználás jogszerűségét igazoló 

dokumentumokat, melyek a Támogató minisztérium 

képviselői által elfogadásra kerültek. Az ellenőrzés 

megállapítása szerint a Társulás és tagtelepülései a 

működési támogatást a vonatkozó jogszabályok betar-

tásával használták fel. 

A hazánkat is érintő jelenlegi gazdasági helyzet elle-

nére – a kormányzati intézkedéseknek köszönhetően 

– 2025-ben továbbra is lehetőség van működési célú 

költségvetési támogatás felhasználására az NYMTIT 

és tagönkormányzatai részére. 

Idén május-

ban a GMF 

szakmai 

programjának 

a bécsi szék-

helyű Nem-

zetközi 

Atomenergia 

Ügynökség 

adott otthont, ahol a tagországok képviselői – köztük 

az NYMTIT elnöke Kovács Győző – a május 26-ai 

héten kezdődő időszakban a közös tapasztalatcsere 

érdekében szakmai konferenciákon vettek részt. A 

szervezett szakmai látogatás alkalmával bejárták az 

ausztriai Zwentendorf településen megépült atomerő-

művet, melyet az osztrákok – a lakossági támogatott-

ság hiányában– sosem üzemeltek be, ugyanakkor 

érintetlenül továbbra is fenntartják, és ahogy azt a 

helyszíni bejárás alapján a szakmai kísérők elmond-

ták, a létesítményt és annak helyszíneit az arra igényt 

tartóknak különböző kulturális események, fesztivá-

lok, valamint filmforgatások céljára biztosítják.  

Idén májusban a GMF szakmai programjának a bécsi 

székhelyű Nemzetközi Atomenergia Ügynökség adott 

otthont. A tagországok képviselői – köztük az 

NYMTIT elnöke, Kovács Győző – a május 26-i héten 

szakmai konferenciákon vettek részt a tapasztalatcse-

re elősegítése érdekében. 

Nemzetközi kapcsolatok 

A GMF a nukleáris létesítmények körül található településeket fogja össze annak érdekében, hogy tagjai 

építő jellegű tapasztalatokat cseréljenek egymással. Dohóczki Csaba, a GMF magyar alelnöke részvételével 

idén tavasszal online konferencia keretében közösen egyeztettek a társulások a 2025 őszén, Pakson megren-

dezésre kerülő GMF közgyűlés programjáról, átbeszélve a társulásonként vállalható feladatokat is. 

https://www.iaea.org/events/seconf2025
https://www.iaea.org/events/seconf2025
https://www.iaea.org/events/seconf2025
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zös nyilatkozatban fogalmazta 

meg álláspontját az alábbiak sze-

rint: 

A világ számos országa élvezi a 

nukleáris energia előnyeit, mint 

megbízható és szén-dioxid-mentes 

energiatermelési forrást. Azokat a 

közösségeket, amelyek nukleáris 

létesítményeknek – például urán-

bányáknak, atomerőműveknek, 

gyártóüzemeknek, orvosi izotópo-

kat előállító létesítményeknek, 

kutatóközpontoknak és hulladék-

kezelő telepeknek – adnak otthont, 

kulcsszereplőknek tekintjük a nuk-

leáris technológia fenntartható 

elterjesztésében és biztonságos 

működtetésében. 

Helyi vezetőkként büszkék va-

gyunk arra a felelősségre, hogy 

hozzájárulhatunk egy ígéretes 

jövő felépítéséhez gyermekeink és 

a jövő generációi számára – elő-

segítve a tiszta energiára való 

áttérést és országaink szélesebb 

körű társadalmi-gazdasági fejlő-

dését. Ez a jövő egy folyamatosan 

rendelkezésre álló, tiszta energia-

forráson alapul, amely előmozdít-

ja az infrastruktúra, oktatás, ipar, 

mezőgazdaság és egészségügy 

fejlődését. 

Közösségeink első kézből tapasz-

talták meg a nukleáris energia 

által nyújtott előnyöket, ugyanak-

kor tisztában vagyunk a vele járó 

kihívásokkal is. A nukleáris ener-

gia jövőjének alapját a valós pár-

beszéd, a közösségi beleegyezés 

és a hosszú távú támogatás kell, 

hogy képezze. Polgármesterekként 

és nukleáris létesítményeknek ott-

hont adó települések választott 

képviselőiként elkötelezettek va-

gyunk amellett, hogy polgáraink-

kal, döntéshozókkal, nemzeti kor-

mányokkal és iparági szereplők-

kel együttműködve formáljunk egy 

fenntartható és befogadó jövőt, 

elismerve a nukleáris energia 

kulcsszerepét életünk, közössége-

ink és országaink energiaellátásá-

ban. 

lős koordinátor. „A jó öntvény 

minőség nagyon fontos a követke-

ző gyártási fázisok során.” 

Miután az öntvényt a kívánt hosz-

szúságra vágták, a felületét is 

megmunkálják. Ezt követően az 

előkészített öntvényt 

roncsolásmentes vizsgálatoknak, 

vizuális ellenőrzésnek vetik alá. 

Végül a Posiva is elvégzi saját 

ellenőrzéseit a kész tokon és an-

nak gyártási dokumentációjában 

is. Miután átment az ellenőrzése-

ken, csomagolásra kerül, hogy 

készen álljon a tokozó üzembe 

szállításra. Az üres réztok végső 

szállítási súlya megközelítőleg 12 

tonna. 

A mélygeológiai tárolóban a ki-

égett üzemanyag kazettákat körül-

belül 430 mélyen fekvő kőzetbe 

helyezik el. Az elhasznált fűtőele-

meket szorosan zárt réz tokokban 

tárolják a gránit kőzetbe vájt  

furatokban, melyet bentonit  

térkitöltő anyaggal töltenek fel a 

végső lezárás előtt. 

A réztok a rá hegesztett réz aljjal 

és fedéllel együtt egy 5 cm vastag 

falú, szivárgásmentes csomago-

lást alkot. A végső elhelyezés so-

rán a réztok korróziógátként mű-

ködik a benne lévő öntöttvas betét 

számára, mely egyenként 12 

üzemanyagköteget tartalmaz. 

Miután megkapja a működési en-

gedélyt, a Posiva megkezdheti az 

Olkiluoto és a Loviisa atomerő-

művek működése során keletke-

zett kiégett fűtőelemek végleges 

elhelyezését a tárolóban. Az 

Onkalo várható üzemelési ideje 

megközelítőleg 100 év, ezt köve-

tően lezárásra kerül a létesítmény. 

Forrás: https://www.world-

nuclear-news.org/articles/blank-

for-first-finnish-copper-disposal-

canister-produced  

A finn Radioaktív Hulladékokat 

Kezelő Vállalat - a Posiva - beje-

lentette, hogy elkészítették az első 

réztokokat, melyek a kiégett 

üzemanyag kazetták végső tárolá-

sára szolgálnak az Onkaloi  

mélygeológiai tárolóban. 

A hat réztok gyártása június ele-

jén kezdődött a Luvata rézgyár 

Pori üzemében, amely a japán 

Mitsubishi Materials leányvállala-

ta. A kiöntési folyamatot Finnor-

szág Sugár- és Nukleárisbiztonság 

Védelmi Hatósága (STUK)  

felügyelte. 

Az első öntvény - amelynek súlya 

meghaladta a 17 tonnát - egy mű-

szak alatt készült el, jegyezte meg 

a Posiva. Az öntvényből az anyag 

minőségének elemzéséhez vettek 

mintát. 

„Az öntési folyamat óriási siker 

volt” - mondta Jouko Lammi, a 

Posiva réztokok gyártásáért fele-

Elkészültek az első réztokok, amelyeket a 
finn mélygeológiai tárolóban való 

elhelyezésre gyártottak 

https://www.world-nuclear-news.org/articles/blank-for-first-finnish-copper-disposal-canister-produced
https://www.world-nuclear-news.org/articles/blank-for-first-finnish-copper-disposal-canister-produced
https://www.world-nuclear-news.org/articles/blank-for-first-finnish-copper-disposal-canister-produced
https://www.world-nuclear-news.org/articles/blank-for-first-finnish-copper-disposal-canister-produced
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Feloldották a beruházást akadályozó szankciókat 

Államok adminisztrációja is elfo-

gadta: a paksi projekt egy nemzet-

közi összefogásban, orosz fővál-

lalkozóval, az unió területén meg-

valósuló atomerőmű-beruházás, 

ami semmiben nem tér el a fran-

cia vagy brit projektektől. – A 

szankciók feloldása fontos jelzés 

a beszállítóink felé is – hangsú-

lyozta a cégvezető. 

Az Országos Atomenergia Hiva-

tal az ötös blokki 

területelőkészítési munkák részle-

ges felfüggesztését feloldotta. A 

nukleáris hatóság előírásával 

összhangban a talajszilárdítás né-

met kivitelezője, a Bauer Magya-

rország Kft. megkezdte a felület-

védelmi háló szerelését. Erre nem 

a nukleáris, hanem a munkabiz-

tonság érdekében van szükség. 

Fontos állomása lesz a Paks II. 

projektnek az első beton öntése, 

amelyet három hónappal megelőz 

az úgynevezett szerelőbeton kivi-

telezése. 

Intenzív hónapokat tudhat maga mögött a Paks II. Zrt. Három ország hat városában készülnek az új atom-

erőmű berendezései, köztük a reaktortartályok. A felvonulási terület minden létesítménye megkapta az épí-

tési engedélyt.  

A Paks II. Atomerőmű irányítás-

technikai tenderét a Framatome-

mal konzorciumban álló német 

vállalat, a Siemens Energy nyerte 

el.  A Siemens Energy magyar 

leányvállalata megszerezte a Paks 

II. projekt megvalósításához szük-

séges engedélyeket, így a vállalat 

részéről nincs akadálya, hogy az 

eredeti tervek szerint részt vegyen 

az atomerőmű építésében irányí-

tástechnika beszállítójaként. A 

német vállalat Magyarországra 

hozza nukleáris irányítástechnikai 

részlegét, így a projekt megvaló-

sítása már a magyarországi leány-

vállalaton keresztül történik majd.  

Szintén pozitív hír a beruházás 

életében, hogy az amerikai kor-

mányzat feloldotta a paksi atom-

erőmű bővítésével kapcsolatos 

szankciókat. Szijjártó Péter kül-

gazdasági és külügyminiszter en-

nek kapcsán hangsúlyozta, hogy 

Magyarország a paksi bővítéssel a 

következő évtized közepétől  

képes lesz nagy részben maga 

előállítani az ország, a gazdaság 

működtetéséhez szükséges ára-

mot. – Ezzel tehát biztosítjuk azt, 

hogy hosszú távon a saját kezünk-

be tudjuk venni az energiaellátá-

sunkat – emelte ki a tárcavezető. 

Hozzátette, hogy a terepen, Pak-

son most új lendületet tud kapni 

az építkezés. 

Jákli Gergely elnök-vezérigazgató 

a projekt aktualitásairól azt mond-

ta, számos komoly eredményt ért 

el a társaság az elmúlt fél évben: a 

hatóság kiadta a betonüzem hasz-

nálatba vételi engedélyét, mara-

déktalanul rendelkezésre áll a fel-

vonulási létesítmények építési 

engedélye – ez 124 engedélyt je-

lent –, az 5. blokki reaktortartály 

kovácsolásának befejezését köve-

tően elkezdődtek a hegesztési fo-

lyamatok és elindult a 6. blokki 

reaktortartály kovácsolása is. 

Emellett elkezdődött a gőzturbi-

nák gyártása és megvan az enge-

dély a reaktortartály internalsok, 

azaz a belső berendezések gyártá-

sára – így jelenleg három ország 

hat városában készülnek a Paks II. 

berendezései. 

A Paks II. Zrt. elnök-

vezérigazgatója rámutatott, hogy 

korábban az Európai Unió, 2025 

júniusában pedig az Egyesült  

Ünnep Cserkúton - Falunap és születésnap a Mecsek lábánál 

Június 28-án ismét megtelt élettel Cserkút központja: 

a festői szépségű település falunappal egybekötött 

termelői piacszületésnapot ünnepelt. Az esemény 

nemcsak a helyieket mozgatta meg, hanem sok kör-

nyékbeli látogatót is vonzott – hiszen Cserkút régóta 

ismert vendégszeretetéről, tiszta levegőjéről és csalá-

dias hangulatáról. 

A nap délelőtt a születésnapját ünneplő helyi termelői 

piaccal kezdődött, amely két éve vált a közösségi élet 

szerves részévé. A piac a helyi gazdák és kézművesek 

kínálatával nemcsak a friss, minőségi termékek be-

szerzésének helye, hanem találkozási pont, beszélge-

tések és barátságok színtere is.  

Hegedűs Zsolt polgármester köszöntőjében így fo-

galmazott: 

„Két év alatt a termelői piac igazi közösségi tér lett 

Cserkúton. Nemcsak friss, helyi termékeket kínál, ha-

nem találkozási lehetőséget is nyújt – barátoknak, 
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be a tisztséget. A közösség elis-

merése jelzi, hogy munkája nyo-

mot hagyott a település életében, 

és hozzájárult Cserkút fejlődésé-

hez. 

A színpadi programok igazi kultu-

rális kavalkáddá váltak a délután 

folyamán. A brek táncbemutató 

látványos koreográfiával kápráz-

tatta el a közönséget, majd kerék-

páros akrobaták vették birtokba a 

teret. A zenei programban mula-

tós slágerek és latin dallamok 

egyaránt helyet kaptak, így min-

den korosztály megtalálta a maga 

ritmusát. A nap zárásaként meg-

rendezett bálon együtt táncolt fia-

tal és idősebb, régi és új cserkúti 

lakos. 

családoknak, szomszédoknak. A 

mai nap pedig különösen jól mu-

tatja, mennyi érték van ebben a 

faluban: az összefogás, a hagyo-

mánytisztelet és az a nyitottság, 

amivel mindenkit szívesen látunk, 

legyen akár új lakó vagy vendég.” 

A gyerekeket színes programok 

várták a délelőtt folyamán. A csil-

lámtetkó készítés, a légvár, a népi 

játékok és a kézműves foglalkozá-

sok a kisebbeket hosszan lekötöt-

ték – a szülők legnagyobb örömé-

re. Mindez a természet közeli, 

zöld környezetben különösen él-

ményszerű volt: Cserkút fás, ár-

nyas közterei kiváló helyszínt 

biztosítottak a szabadtéri kikap-

csolódáshoz. 

A délután hivatalos megnyitóval 

folytatódott, ahol sor került a 

„Cserkútért” díj átadására is. Az 

idei díjazott Hágenthurn József, a 

falu korábbi polgármestere lett, 

aki 2014 és 2019 között töltötte 

Május 31-én vidám hangulat és sokszínű programok 

várták a résztvevőket Hetvehelyen, ahol egy napon 

ünnepelték a gyermeknapot és a falunapot. A rendez-

vény célja az volt, hogy minden korosztály számára 

tartalmas kikapcsolódási lehetőséget nyújtson – és ezt 

a szervezők a rendelkezésre álló lehetőségekhez mér-

ten sikeresen meg is valósították. 

Délelőtt a legkisebbek vették birtokba a rendezvény-

teret: bábjáték, kézműves foglalkozások, légvár és 

különféle játékos programok tették emlékezetessé 

számukra a napot. A családias hangulat és a természet 

közeli környezet ideális hátteret biztosított a nyugodt, 

mégis élmény dús délelőtti programokhoz. 

A délutáni színpadi műsorban egymást követték a 

különböző zenei és táncos előadások. A közönség 

néptáncbemutatót, country-táncot és mulatós műsoro-

kat is láthatott, így a hagyományőrzéstől a könnye-

debb szórakozásig mindenki megtalálhatta a kedvére 

valót. 

Wágner Antal polgármester a rendezvény kapcsán 

hangsúlyozta: 

„Bár az idei év gazdasági kihívásai nem tették lehető-

vé nagyobb volumenű rendezvény megszervezését, 

fontosnak tartottuk, hogy a község lakói – különösen 

a gyerekek – ne maradjanak élmények nélkül. Igye-

keztünk olyan programokat kínálni, amelyek minden 

korosztály számára tartalmas kikapcsolódást nyújta-

nak.” 

A falunap lehetőséget adott a közösségi találkozások-

ra, baráti beszélgetésekre, és megerősítette azt a helyi 

összetartozást, ami Hetvehely egyik legnagyobb érté-

ke. 

A programot este közös vacsora és jó hangulatú be-

szélgetések zárták, a szervezők pedig bíznak benne, 

hogy jövőre – kedvezőbb körülmények között – még 

színesebb és gazdagabb falunapot tarthatnak. 

Gyermek- és Falunap Hetvehelyen - Színes programok, közös élmények  



8 

XXII. Évfolyam 3. szám                                                           NYUGAT-MECSEKI                                                                         TÁJKÉP 2025. 

 

TÁRSULÁSI LAP  

Kiadja az NYMTIT, 7672 Boda, Petőfi Sándor u. 28.  

Felelős kiadó: az NYMTIT 

Szerkeszti a szerkesztő bizottság:  

Kaszás Endre, Rónai Tibor, Perjés Krisztina  

Nyomás: DUPLEX-ROTA Pécs, Északmegyer dülő 4.  

Családias hangulat, barátság és jókedv - Családi napot tartottak Ibafán 

Június 28-án a helyiek kérésére új 

formában rendezték meg a Családi 

Napot Ibafán. A nagyszabású sá-

toros programok és külső fellépők 

helyett a falu közössége saját ere-

jéből szervezett tartalmas, jó han-

gulatú napot, amely reggeltől estig 

minden korosztályt megszólított. 

Délelőtt a gyerekeket ügyességi 

játékok, légvár és rodeóbika várta, 

a Liget fái alatt délre igazi gaszt-

ronómiai kavalkád alakult ki: min-

tegy 15 különféle étel készült, 

melyekből mindenki szabadon 

válogathatott. A kínálat a helyiek 

receptjei alapján, közös főzéssel 

valósult meg – a Magyar pörköl-

töktől a Belgiumból és Hollandiá-

ból betelepült lakosok sajátos éte-

leit is megkóstolhatták.  

Az idei Családi Nap azt is 

megmutatta, hogy Ibafa továbbra 

is élő, együtt gondolkodó és 

egymást támogató falu.  

Az ilyen alkalmak nemcsak a 

kikapcsolódásról szólnak, hanem 

az összetartozás megerősítéséről is 

– és ez talán minden modern falu 

egyik legnagyobb értéke, említette 

Gondos Róbert polgármester.  

Szívek és ízek ünnepe - Falunap Kővágótöttösön 

A Mecsek ölelésében fekvő 

Kővágótöttösön augusztusban 

ismét összegyűlt a falu apraja-

nagyja a hagyományos falunapra. 

A reggeltől estig tartó programok 

között főzőverseny, néptáncbemu-

tatók, koncertek és hajnalig tartó 

bál várta a vendégeket. 

A nap egyik fénypontja a díszpol-

gári cím átadása volt, melyet idén 

Kosztolányi Dezsőné vehetett át 

több évtizedes közösségi munká-

jáért. A színpadot a környékbeli 

néptáncosok és zenészek töltötték 

meg élettel, a bográcsok mellett 

barátok és szomszédok főztek 

együtt, erősítve a falusi összetarto-

zást. Az egész napos program ka-

valkádot élő koncert zárta. 

Vizslár Irén polgármester asszony kiemelte: a falunap nem csupán 

szórakozás, hanem a közösség erejének ünnepe is, amely minden évben 

megerősíti, hogy „jó helyen vagyunk – itt, egymás mellett.” 
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